
Lateralita 

v motorické činnosti



Historické pohledy na lateralitu

Historicky upřednostňována pravá strana:      

• Řecky dexter – pravý, zručný, obratný, 

chytrý

• Arabsky jaman – pravý, jít správnou cestou

• Latinsky sinister – levý, špatný, škodlivý

• Anglicky lefthanded - neobratný

• Ale v Číně levá strana – symbol Jang –

aktivní způsob života x pravá - Jin smrt



Historické pohledy na lateralitu

Velmi úspěšní leváci (levorucí jedinci):

• umělci – da Vinci, Michelangelo, Rubens,

• skladatelé – Mozart, Beethoven, Verdi 

• herci - Chaplin, Cruise, Redford, Marilyn 

Monroe, Julia Roberts, Angelina Jolie

• vědci – Newton, Marie Curieová, 

• počítačoví průkopníci – Turing, Gates,

• státníci – Alexandr Veliký, Jana z Arku, 

Napoleon, američtí prezidenti – Reagan, Bush 

st., Clinton, Obama, 

• průmyslníci – Henry Ford,

• sportovci – Gretzky, Martina Navrátilová, 

Nadal, Petra Kvitová



Lateralita

Z latinského latus = strana, bok

Definice:

• funkční dominance jednoho ze shodných 

párových orgánů nebo strany lidského 

těla

Nadřazenost jedné strany oproti druhé –

vývojem daná stranová odchylka

Lateralita je vývojová nikoliv patologická



Teorie o vzniku laterality

1) Teorie primitivního boje

2) Teorie anatomicko-fyziologická

3) Teorie heliotropní orientace



Vliv genetiky

• Oba biologičtí rodiče jsou praváci, pak 
je pravděpodobnost, že budou mít dítě  
leváka jen 2,5 %

• Levákem je jeden biologický rodič, pak 
stoupá pravděpodobnost, že bude jejich 
dítě levákem na 19,5 % 

• Leváctví maminek se prosazuje víc než 
leváctví otců

• Leváci jsou oba biologičtí rodiče, pak je 

pravděpodobnost, že jejich dítě bude 

levákem 46,5 %



Ontogenetický vývoj laterality

• Do 6 měsíců se dítě natahuje za předměty 
oběma rukama

• Převaha jedné končetiny začíná přibližně 
od jednoho roku 

• Ve 2.–3. roce lze hovořit o trvalé 
pravorukosti x ve 3.–4. roce o levorukosti

• 4. rok – začíná celkové vyhraňování, ale 
pouze pozvolné ustalování (stabilní až ve 
školním věku)

• S věkem klesá podíl levorukých a 
obourukých jedinců v populaci  - negativní 
vliv dřívějšího  přeučování v mateřských 
školkách (často spojené s poruchami řeči)

• Lateralita nohy je méně výrazná, ustaluje 
se později než lateralita ruky



Druhy laterality

Základní rozdělení:
a) smyslových orgánů – očí, uší

b) končetin – rukou, nohou

c) při obratech – točivost, zatáčivost

Dle vztahu laterality rukou a nohou:

a) Souhlasná (75 %) – dominantní ruka 

a noha jsou stejné (levé nebo pravé)

b) Zkřížená (25 %) – neshodná dominance 

(např. pravá ruka + levá noha)



Druhy laterality

Dle strany dominance:

a) dextrie – pravá strana

b) sinistrie – levá strana

c) ambilateralita – nevyhraněnost

Typy ambilaterality:

a) přechodná – u dětí do 2.–4. roku

b) trvalá – nižší úroveň činnosti, fylogeneticky 

starší, nežádoucí

c) získaná – výsledek tréninku, velký význam 

ve sportu



Lateralita horních končetin

• Význam pro jemnou manipulaci s předměty

• U nevyhraněných platí, že obě ruce méně 
šikovné 

• Rozložení v populaci je v podstatě „spojité“, 
ale pravá ruka dominuje u dospělých v 82 % 
případů, levá v 11 %, ambidextrie v 7 %

• Jednoduché testy: házení míčku, stavění 
komínků z kostiček, stříhání nůžkami, házení 
šipek do terče, držení pálky

• Další testy prováděné především v 
laboratoři: tapping aj.



Lateralita dolních končetin

• Morfologická nesouměrnost je znatelná už 
ve stadiu plodu – u praváků je zdatnější 
(silnější) levá noha

• Aktivnější je častěji noha, která je na 
stejné straně jako zručnější ruka

• Rozložení v populaci: pravá noha 
dominuje u dospělých v 56 % případů, 
levá v 36 %, ambidextrie v 8 %

• Testem může být rozdíl skoků na jedné 
noze, odkop míče, vedení míče u nohy aj.



Lateralita očí

• Máme tendenci používat více jedno oko

• Tato dominance jednoho oka se ustaluje 
už v dětství

• Jedno oko řídící, druhé zaměřovací

• Pravé oko dominuje v 64 % případů, levé 
36 %

• Lateralitu očí většina lidí nevnímá – rozdíl 
oproti horním a dolním končetinám

• Testem je např. zaměřování jedním okem



Lateralita uší

• Teorie, že jedno ucho je vnímavější pro 
řeč a druhé pro neřečové zvuky

• Jistá pravidelnost potvrzena pro praváky 
(pravé ucho vnímavější pro řeč)

• Zjišťujeme jednoduchými testy typu: 
Poslouchání šeptání – natočení jednoho 
ucha, pokud jedinec neslyší, co dotyčný 
říkal aj.



Lateralita při obratech

Točivost
• přednost směru v otáčení kolem vertikální 

osy,

• obvykle se praváci točí doleva (pravá 
ruka a noha pomáhají rotaci), leváci 
opačně,

• testy: seskok z bedny s obratem, výskok s 
obratem, skoky v krasobruslení aj.

Zatáčivost

• tendence odchylovat se od směru při 

lokomočních pohybech – plavání,

• 50 % osob doleva, 50 % osob doprava



Testování motorické laterality

Metody – dotazníky, pozorování, standardní 

testy:
a) test unimanuální preference = pokusná 

osoba dělá výkon, k němuž je třeba jen 
jednoho z párových orgánů (např. hod 
míčkem, odkop míče aj.),

b) test bimanuální preference = výkon vyžaduje 
oba párové orgány, jeden však má aktivnější 
(dominantní) a druhý pomocnou úlohu (např. 
zatloukání hřebíku aj.),

c) test manuální proficience = rozdíl ve výkonu 
činnosti, která je stejná pro obě končetiny 
(např. obracení obrázkových karet, tapping
aj.)

Všeobecně se soudí, že zkoušky manuální 
proficience jsou lepším ukazatelem stupně 
laterality než zkoušky na přednostní užívání.



Sport/tělesná výchova a lateralita

Diagnostika

• rozpoznání dominance pomocí testů

Nácvik

• první pokusy vždy na dominantní stranu, 

nutná správná organizace tréninku/výuky

Výcvik
• posilování laterality, nestřídat předčasně 

strany provedení,

• sportovní (získanou) ambilateralitu rozvíjíme 

až na základě upevněné laterality

Výběr pro sporty 
• leváci nezbytní v kolektivních sportech, 

• v individuálních sportech mají leváci často 

výhodu díky jejich menšímu počtu



Děkuji Vám za pozornost


